[c] In D. 19.1.53.2<sup>39</sup> Labeone affronta il caso dell'*emptio venditio* di un' *insula* con riserva dell' *habitatio* di coloro che già vi abitano e fra i quali, secondo il giurista, non deve essere considerato il *dominus (omnibus in ea habitantibus praeter dominum recte recepta habitatio est)*.

<sup>33</sup> In particolare, da B. W. FRIER, *Landlord*, cit. p. 73 nt. 44.

<sup>34</sup> D. 19.2.7 (Paul. l. 32 ad ed.): *Si tibi alienam insulam locaturo quinquaginta tunc candem sexaginta Titio locaveris et Titius a domino prohibitus fuerit habitare, agentem te ex conducto sexaginta consequi debere placet, quia ipse Titio tenentis in sexaginta. D. 19.2.8 (Tryphon. l. 9 disp.): Nos videmus, ne non sexaginta praestanda nec quinquaginta sint, sed quanti interest perfuni conductione, tantumdemque consequatur medius, quantum praestare debuit ei, qui a se conduxit, quoniam emolumentum conductionis ad comparationem uberius mercedis computatum maiorem effectum condemnationem. Et tamen primus locator reputacionem habeat quinquaginta, quae ab illo percipere, si dominus insulae habitare novissimum conductorum non venisset, quo iure utitur. Sul passo cfr. M. KASER, *Petriculum locatoris*, in *ZSS* 74 (1957) pp. 166ss.; D. MEDICUS, *Id quod interest. Studien zum römischen Recht des Schadenersatzes*, (Köln 1962) pp. 97ss.; N. PALAZZOLO, *Evizione della cosa locata e responsabilità del locatore*, in *BIDR* 78 (1965) pp. 311ss.; H. HONSEL, *Quod interest in bonafidei-iudicium. Studien zum römischen Schadenersatzrecht*, (München 1969) pp. 131ss.; L. MOLNAR, *Spielte der locatio conductio*, in *Studi. Sanfilippo*, II (Milano 1982) pp. 420ss.; I. REICHARD, *Die Frage des Drittschadenersatzes im klassischen römischen Recht* (Köln 1994) pp. 273ss.*

<sup>35</sup> In particolare, D. 19.2.7 contempla il caso della locazione di un' *insula* altrui da Me. locatore principale, a Te. conduttore per cinquanta, e da Te a Tizio, subconduttore per sessanta; Tizio subisce un atto di *prohibitio* da parte del *dominus insulae* che gli impedisce l' *habitatio* e, secondo Paolo, al conduttore è data l' *actio conducti* nei confronti del locatore principale nei limiti di quanto costui deve al subconduttore, vale a dire sessanta.

<sup>36</sup> In questo senso v. N. PALAZZOLO, *Evizione della cosa locata*, cit. p. 316.

<sup>37</sup> D. 19.2.15.8 (Ulp. l. 32 ad ed.): *Plane si forte dominus fui non patitur, vel cum ipse locasset, vel cum alius alienum vel quasi procurator vel quasi suum, quod interest praestabitur, et ita Proculus in procuratore respondit. Sul passo, cfr. la letteratura citata in nt. 34.*